ACTA DE ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS. CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION POR ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2024-UEMC-C1.

En la ciudad de Cusco, a los treinta dias (30) dias del mes de setiembre del afio dos mil veinticuatro, en la oficina
de abastecimiento del local de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Cusco (Unidad Ejecutora MC ~ Cusco),
sito en el Asentamiento Humano Santa Teresa E-3 - Wanchag, siendo las catorce horas (14:00) horas, se
reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante Resolucién Directoral N° 001889-2024-
DDC-CUSMC, de fecha 27 de agosto de dos mil veinticuatro, encargado de conducir y desarrollar el
Procedimiento de Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2024-UEMC-C cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE “SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA EN TRABAJOS DE
ANTROPOLOGIA EN EL TRAMO CUSCO - LA RAYA (CUSCO - DESAGUADERO), TRAMO
OLLANTAYTAMBO - LARES - VALLE LACCO Y TRAMO VITKUS - CHOQUEQUIRAOQ., se da inicio con la
apertura, evaluacion y calificacién de las ofertas presentados a través de la plataforma SEACE.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacién plblica se logrd con la presencia de los siguientes
miembros:

e ANTHONY SILVERT CACERES OLARTE, Presidente Titular.
o WALTER DAVID ZEA QUISPE, Primer Miembro Titular.
¢ EDY IVAN BUSTOS HUILLCA, Segundo Miembro Titular.

PRIMERO. -
Instalado el Comité de Seleccion y de acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del
SEACE como participantes los siguientes:

z 7 n Fecha de registro en el,
Tipo proveedor RUC/Cédigo Nombre o Razén Social procedimiento Estado
Proveedor con CASTANEDA YAPURA -
A 10439775322 SHYNTIA VERONICA 17/09/2024 valido |
2 :L‘g’ee"” N 20448695604 GRUPO CL S.A.C. 23/09/2024 Valido
r 3 I’;L°(‘:’eed°r con 0557078046 IDEAS FIROMI S.A.C 21/09/2024 Vilido |
N . CORPORACION CIMACD |
4 :[fé’eed” €N 20604079889 SOCIEDAD ANONIMA 19/09/2024 vélido
NN ] CERRADA |
NN KALI INVERSIONES Y "
\ \%\]J\ l 5 ;L°(‘:’eed°’ N 20608617176 SERVICIOS GENERALES 19/09/2024 Valido
| E.LR.L
\I W \“ .,
SR\ CONSTRUCTORA ROMCO
.\, | g Proveedorcon 20609042720 SOCIEDAD ANONIMA 19/09/2024 Valido
nY RUC
N CERRADA °
"}, SEGUNDO: DETALLE DE LOS POSTORES.
‘) Eneldiay horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron sus ofertas a través del SEACE.
C | —
' ' ¢ o Hora de presantaciés stado de.la ctacn | k
y. BECSENnCacion propuesta
CASTANEDA
1 10439775322 YAPURA SHYNTIA 27/09/2024 14:44:52 Enviado valido © v
VERONICA ;
/ TERCEROQ: ADMISION DE LAS OFERTAS.

El comité de seleccion procede a realizar la revision de documentos obligatorios, segin lo requerido en el CAPITULO I,
NUMERAL 2. DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA (Documentos para la admisién de la oferta): acto
seguido, se procede con la apertura de las ofertas de los mencionados postores, y con la revision de la misma, a fin de
verificar la presentacion de o exigido en la seccién especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73
del Reglamento y determinar si las ofertas responden a las condiciones de los Términos de referencia, detaltados en la
seccion especifica de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida,



Se precisa que no es funcién del 6rgano encargado del procedimiento interpretar, esclarecer ambigiiedades. precisar

contradicciones, correspondiendo iinicamente aplicar las bases integradas, segiin las Resolucion N°0162-2019-TCE-

27, Resolucién N°0334-2019-TCE-S1, Resolucion N°1693-2019-TCE-S2 y Resolucion N°1950-2019-TCE-S2.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR
DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA -
CASTANEDA YAPURA SHYNTIA
VERONICA

Declaracion jurada de datos del postor. {(Anexo N° 1) CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta CUMPLE
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. CUMPLE

(Anexo N° 2)

Declaracion jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en CUMPLE
el numeral 3.1 del Capitulo Il de Ia presente seccion. (Anexo N° 3)
Declaracion jurada de plazo de entrega. (Anexo N° 4) CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne
los integrantes, el representante comdn, el domicilio comin y las obligaciones a las
que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el NO CORRESPONDE
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. {(Anexo N° 5)
El precio de Ia oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. CUMPLE

DOCUEMENTACION DE PRESENTACION FACULTIVA
REMYPE NO
SOLICITUD BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO {6%) POR TENER NO
CONDICION DE MICRO Y PEQUENA EMPRESA ANEXO 11
ETAPA ADMISION
\
3 DOCUMENTOS TERMNOS DE
ot OBLIGATORIOS | REFERENCIA LB

CASTANEDA YAPURA SHYNTIA VERONICA CUMPLE CUMPLE ADMITIDO

CUARTO - EVALUACION DE LA OFERTA:

conforme a lo establecido en el numeral 74.1

% ~ Culminada la etapa de admision de ofertas, el Comité de Seleccion, se procede con la Evaluacion de las ofertas
~ y el literal &) del numeral 74.2 del articulo 74 del RLCE, segun los
actores de evaluacion sefialados en el capitulo 1V de la seccion especifica de las bases, con el resultado

iquiente:
PUNTAJE BONIFICACION | BONIFICACION
1 POSTOR PRECIO TOTAL DEL 5% DEL 10% PUNTAJE | ORDEN
t (Max. 100 Pts) | MYPE ANEXON°1p | TOTAL | PRELACION
7 CASTANEDA YAPURA SHYNTIA 100 0 0 100 1
- VERONICA 146,600.00
QUINTO - CALIFICACION DE OFERTAS:
El Comité de Seleccion luego de culminada la Etapa de Evaluacion de Ofertas, se procede a la calificacion de la
/ oferta, conforme a lo establecido en los numerales 75.1 Y 75.2 del articulo 75 del reglamento ‘Luego de culminada

la evaluacion, el comité de seleccién califica a los

postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segtin el

orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases, de la

Siguiente manera;

' Resolucién N°0162-2019-TCE-S2

Y(...) toda informacioén contenida en Ja oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, y debe encontrarse
conforme con lo requerido en las Bases integradas, a fin que el Comité de Seleccion pueda apreciar el real alcance de la

aquella sea desestimada, méas aun considerando que no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta,

esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las Bases integradas y evaluar las
ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado (...)”




ORDEN DE REQUITOS DE CALIFICACION
PRELACION | POSTOR EXPERIENCIA  DEL POSTOR | CAPACIDAD TECNICA Y | RESULTADO FINAL
EN LA ESPEIALIDAD PROFESIONAL
CASTANEDA YAPURA
1RO SHYNTIA VERONICA CUMPLE CUMPLE CALIFICADA

Teniendo en consideracion que la oferta del postor CASTANEDA YAPURA SHYNTIA VERONICA. es de S/
146,600.00 (Ciento cuarenta y seis mil seiscientos con 00/100 soles), oferta economica que supera el valor
estimado establecido para el procedimiento de seleccion.

Que, el numeral 68.3 del articulo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por
Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias, establece que:

“Articulo 68. Rechazo de ofertas

(...) 68.3. En el supuesto que la oferta Supere el valor estimado o valor referencial, el érgano a cargo del
procedimiento de seleccion solicita al postor a reduccion de su oferta economica, otorgandole un plazo maximo de
dos (2) dias hébiles, contados desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud. En ningun caso el valor
estimado es puesto en conocimiento del postor.

68.4. En caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta economica reducida supere el valor estimado o
valor referencial, para que el érgano a cargo del procedimiento de seleccion considere vélida la oferta econdmica,
solicita la certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de la Entidad; ambas
condiciones son cumplidas como méximo a los cinco (5) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la fecha
prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad (...).

68.5. En caso no se cuente con la certificacion de crédito presupuestario o con la aprobacion del Titular de la
Entidad conforme se requiere en el numeral precedente, el drgano a cargo del procedimiento de seleccién rechaza
la oferta, comunicando al postor la decision adoptada a través del SEACE.

El comité de seleccion, solicita al postor mediante Carta enviada al correo electronico que se indica en el Anexo
N°01 de la oferta del postor, la REDUCCION del monto ofertado; para lo cual se otorga el plazo de un (01) dia
habil para su presentacion en el formato ANEXO N° 06 PRECIO DE LA OFERTA de las bases.

No habiendo ninguna observacion, el presente acto se suspende hasta la presentacion de la reduccion de la

oferta en el plazo otorgado, para continuar con la etapa del otorgamiento de la buena pro, concluyendo el acto a
las quince horas del mismo dia, procediéndose con la suscripcion de la presente en sefial de conformidad.
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REINICIO DEL ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION DE
OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-
UEMC-C (PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de Cusco, al primer (01) dia del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro, en la oficina de
abastecimiento del local de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Cusco (Unidad Ejecutora MC — Cusco), sito
en el Asentamiento Humano Santa Teresa E-3 - Wanchag, siendo las catorce horas (14:00) horas, se reunieron
los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante Resolucion Directoral N° 001889-2024-DDC-
CUSIMC, de fecha 27 de agosto de dos mil veinticuatro, encargado de conducir y desarrollar el Procedimiento de
Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2024-UEMC-C cuyo objeto de convocatoria es la
CONTRATACION DE “SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA EN TRABAJOS DE ANTROPOLOGIA EN EL
TRAMO CUSCO - LA RAYA (CUSCO - DESAGUADERO), TRAMO OLLANTAYTAMBO - LARES - VALLE
LACCO Y TRAMO VITKUS - CHOQUEQUIRAO., a fin de dar el reinicio para el otorgamiento de la buena pro.

El quérum necesario que exige la normativa de contratacion plblica se logrd con la presencia de los siguientes
miembros:

» ANTHONY SILVERT CACERES OLARTE, Presidente Titular.

o WALTER DAVID ZEA QUISPE, Primer Miembro Titular.

e EDY IVAN BUSTOS HUILLCA, Segundo Miembro Titular.
Se deja constancia en acta que, se procedié con remitir la CARTA N°002-2024-CS/AS-13-2024-UEMC-C, en
fecha 30 de setiembre del 2024, al correo consignado seglin el ANEXO N°01, por el postor CASTANEDA
YAPURA SHYNTIA VERONICA, y en fecha 01 de octubre del 2024 se recepciond por correo electrénico la
respuesta a la solicitud de Reduccién a su oferta econdmica adjuntando los anexos N° 6 respectivo, en virtud de lo
establecido en el numeral 68.3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; la oferta econémica es de
S/145,000.00 (Cuarenta y cinco mil con 00/100 soles).

El Comité de Seleccion precisa que, estando la oferta econémica reducida por encima del valor estimado del
procedimiento de seleccion; y de conformidad con el numeral 68.3 del articulo 68 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias, establece que:
“Articulo 68. Rechazo de ofertas (...) 68.4. En caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta
economica reducida supere el valor estimado o valor referencial, para que el 6rgano a cargo del procedimiento de
seleccion considere vélida la oferta econémica, solicita la certificacion de credito presupuestario correspondiente y
la aprobacién del Titular de la Entidad: ambas condiciones son cumplidas como maximo a los cinco (5) dias
habiles, contados desde el dia siquiente de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro,
bajo responsabilidad {...), procede a solicitar que se derive el presente documento al drea funcional de
Presupuesto. para que otorgue la ampliacién v/o previsidn presupuestal correspondiente, posteriormente
debiendo ser derivado por la oficina de administracién al titular de la entidad para la aprobacion de la ampliacion
presupuestal y/o prevision presupuestal, dentro de los plazos establecidos en el Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado..

No habiendo ninguna observacion por parte del Comité de Seleccion, siendo las 10:30 horas del mismo dia se da
por concluido este acto, firmando en sefial de conformidad.
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REINICIO DEL ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION, CALIFICACION DE
OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 1 3-2024-
UEMC-C (PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de Cusco, a los dos (02) dias del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro, en la oficina de
abastecimiento del local de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Cusco (Unidad Ejecutora MC — Cusco), sito
en el Asentamiento Humano Santa Teresa E-3 - Wanchaq, siendo las quince horas (15:00) horas, se reunieron los
miembros del Comité de Seleccion, designados mediante Resolucién Directoral N° 001 889-2024-DDC-CUS/MC,
de fecha 27 de agosto de dos mil veinticuatro, encargado de conducir y desarrollar el Procedimiento de Seleccion
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 013-2024-UEMC-C cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE
“SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA EN TRABAJOS DE ANTROPOLOGIA EN EL TRAMO CUSCO - LA
RAYA (CUSCO - DESAGUADEROQ), TRAMO OLLANTAYTAMBO — LARES - VALLE LACCO Y TRAMO VITKUS

- CHOQUEQUIRAO., a fin de dar el reinicio para el otorgamiento de la buena pro.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logré con la presencia de los siguientes
miembros;

¢ ANTHONY SILVERT CACERES OLARTE, Presidente Titular.

e WALTER DAVID ZEA QUISPE, Primer Miembro Titular.

» EDY IVAN BUSTOS HUILLCA, Segundo Miembro Titular.
Se deja constancia en acta que, se procedié con solicitar la Ampliacion Presupuestal correspondiente y aprobacion
de la ampliacién presupuestal por el Titular de la Entidad, en correspondencia a lo establecido en el numeral 68.4
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, por lo que de acuerdo al acta previa del presente
procedimiento de seleccion se procedid con remitir CARTA N° 59-2024- GEF/ECAE de fecha 01 de octubre del
2024; y en respuesta a la solicitud realizada, el 4rea de Presupuesto con PROVEIDO N° 001567-2024-AFPE/MC
remite la ampliacion del crédito presupuestario, seguidamente el mismo dia se realizé la solicitud de aprobacion
por el titular de la Entidad; con PROVEIDO N° 014643-2024-DDC-CUS/MC de fecha 02 de octubre del presente
ano, el titular de la Entidad remite su aprobacion de la ampliacion presupuestal para el presente procedimiento de
seleccion.

El comité de seleccion precisa que, habiéndose cumplido las condiciones establecidos en el “Articulo 68. Rechazo
de ofertas del RLCE {(...) 68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el organo
a cargo del procedimiento de seleccion solicita al postor la reduccion de su oferta econémica, oforgandole un plazo
maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud. En ningtn caso
el valor estimado es puesto en conocimiento del postor.

68.4. En caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta econémica reducida supere el valor estimado o
valor referencial, para que el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccion considere vélida la oferta econémica,
solicita la certificacion de crédito presupuestario correspondiente y la aprobacion del Titular de la Entidad; ambas
condiciones son cumplidas como maximo a los cinco (5) dias habiles, contados desde el dia siguiente de Ia fecha
prevista en el calendario para el otorgamiento de Ja buena pro, bajo responsabilidad (...) se considera valida la
oferta econémica del postor CASTANEDA YAPURA SHYNTIA VERONICA.

El Comité de Seleccion da por aprobados los resultados de la evaluacion de la oferta y calificacion, de acuerdo
con el andlisis efectuado y a los cuadros de Evaluacién de Ofertas y Calificacion descritos que forman parte del
acta y no habiendo ninguna observacion al presente acto, el comité de seleccién otorga la buena pro al postor
CASTANEDA YAPURA SHYNTIA VERONICA con RUC N° 10439775322 por el monto de S/ 145,000.00
(ciento cuarenta y cinco mil con 00/100 Soles).

No habiendo ninguna observacion por parte del Comité de Seleccion, siendo las 15:30 horas del mismo dia se da
por concluido este acto, firmando en sefial de conformidad. :
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